Дело №1-160/2024

79RS0002-01-2024-000932-06 

(у/д 12301009410000627)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 14 марта 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузовлевой Л.В.,

с участием: помощника прокурора Биробиджанской транспортной прокуратуры Дмитриевой Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гринь А.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЕАО, гражданки РФ, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, работающей не официально кондуктором ИП ФИО5, невоеннообязанной, под стражей по данному делу не содержавшейся, судимой

- ДД.ММ.ГГГГ Биробиджанским районным судом ЕАО по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, наркотического средства в значительном размере без: цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 21 минуты, находясь по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, используя номер телефона 

<

***> посредством мобильной связи обратилась к ранее ей знакомой гражданке «Татьяне» использующей номер телефона 

<

***>, с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 54 минуты до 11 часов 10 минут ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, в ходе переписки с ранее знакомой ей «Татьяной» в Интернет - мессенджере «WhatsApp», при помощи установленного в её сотовом телефоне с выходом в сеть Интернет, мобильного приложения, договорилась с ней о встрече, в целях незаконного приобретения последней наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, и осуществила перевод денежных средств в размере 1500 рублей на банковский счет через приложение банка «Тинькофф» привязанного к номеру телефона 

<

***>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере ФИО1, в тот же день не позднее 12 часов 00 минут, согласовав встречу путем переписки в Интернет - мессенджере «WhatsApp», встретилась с гражданской «Татьяной», по месту её проживания, в 

<

адрес>. 53 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где не позднее 12 часов 35 минут того же дня, находясь по вышеуказанному адресу, незаконно, умышленно, без цели сбыта у неустановленного в ходе дознания лица по имени «Татьяна», путем непосредственной передачи из рук в руки, приобрела вещество в полимерном свертке, находящееся в полимерной ёмкости чёрного цвета с крышкой являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 0,5288 грамм, которое поместила во внутреннее отделение женской сумки синего цвета, находящейся при ней, под курткой жёлтого цвета, надетой на ней, тем самым незаконно хранила при себе вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 12 часов 45 минут того же дня, то есть до момента её задержания сотрудники полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО. В тот же день в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: ЕАО, 

<

адрес> указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,5288гр. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и пояснила суду, что обвинение ей понятно, согласна с ним в полном объеме.

Подсудимая поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Своё ходатайство она заявила своевременно, добровольно, в присутствии защитника, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель пояснил, что не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что подсудимая ФИО1 осознаёт характер и последствия данного ходатайства, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством, то есть, соблюдены условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ.

Суд считает установленным, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО1 в период инкриминируемого деяния и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, психическим расстройством временного характера не страдала и не страдает. ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 является потребителем наркотических веществ (марихуаны) без признаков зависимости, она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской (или) социальной реабилитации. (л.д. 87-88)

В судебном заседании у суда не возникло сомнений в достоверности выводов экспертов. Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в её вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимой ФИО1, которая ранее судима за совершение аналогичного преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признала полностью, имеет смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеет.

Принимая во внимание данные обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом материального положения её и её семьи, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: первичные и вторичные бирки; ёмкость из фольги с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 0,51гр.; ёмкость из полимерного материала с крышкой чёрного цвета; свёрток из полимерного материала; нить белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес>, - подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа:

УФК по Еврейской автономной области (УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 272201001

Казначейский счёт 03№

Единый казначейский счёт 40№

БИК 019923923

Отделение Биробиджан Банка России//УФК по ЕАО 

<

адрес>

ОКТМО 99701000

КБК 18№

УИН 18№

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: первичную и вторичную бирки, ёмкость из фольги с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 0,51гр.; ёмкость из полимерного материала с крышкой чёрного цвета; свёрток из полимерного материала; нить белого цвета, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ей защитника.

Судья В.Г.Безотеческих